
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：安徽科韵年产 300 台智能机械项目 

建设单位（盖章）：安徽科韵自动化设备有限公司  

编制日期：       二〇二二年三月        

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 安徽科韵年产 300 台智能机械项目 

项目代码 2108-341324-04-01-577292 

建设单位联系人 韦任合 联系方式 13232451333 

建设地点 
安徽省宿州市泗县开发区管委会南柳路与朝阳路交叉口向北路东兴晟
[...]
氨 0.49×10-4 0.2×10-4 0.49×10-4 0.2×10-4 1.5 长 m*宽 m*高

10m 硫化氢 0.19×10-5 0.08×10-5 0.19×10-5 0.08×10-5 0.06 

表 4-4  产排污环节、废气污染物对应排放口类型一览表 

产污环

节 
污染物种类 排放形式 

治理设施 
排放口

编号 
排放口类型 

治理工艺 
收集

效率 

处理效

率 

是否

可行 



 21 

切割 颗粒物 无组织 移动式焊烟净化器 / 90 是 / / 

焊接 颗粒物 无组织 移动式焊烟净化器 / 90 是 / / 

酸洗 硫酸雾 有组织 酸雾净化塔 90% 90% 是 DA001 一般排放口 

喷塑 颗粒物 有组织 滤芯除尘器 90% 95% 是 DA002 一般排放口 

固化 非甲烷总烃 有组织 二级活性炭 90% 80% 是 DA003 一般排放口 

淬火 
非甲烷总烃 有组织 

静电式油烟净化器 90% 90% 是 DA004 一般排放口 
颗粒物 有组织 

抛光 颗粒物 有组织 袋式除尘器 90% 90% 是 DA005 一般排放口 

恶臭 
氨 

无组织 喷洒恶臭剂 / / 是 / / 
硫化氢 

表 4-5 排放口基本情况一览表 

排放口编号 排气筒高度 内径 监测因子 排放标准 

DA001 15m 0.6m 硫酸雾 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中

二级排放标准 

DA002 15m 0.6m 颗粒物 

DA003 15m 0.6m 非甲烷总烃 

DA004 15m 0.6m 非甲烷总烃、颗粒物 

DA005 15m 0.6m 颗粒物 

2、废气处理可行性分析 

①技术可行 

本项目废气主要为颗粒物和非甲烷总经、硫酸雾，切割工序产生的颗粒物经移动式焊烟净化器

处理无组织排放；焊接工序产生的粉尘经移动式焊接烟尘处理器处理后无组织排放；酸洗过程中产

生的硫酸雾经喷淋塔处理后经 15m 排气筒（DA001）排放；喷塑工序产生的颗粒物通过滤芯装置处

理后经一根 15m 高排气筒（DA002），烘干固化工序产生的非甲烷总经经集气罩后通过二级活性炭

吸附装置吸附处理后经一根 15m 高排气筒（DA003）排放；淬火工序产生的油污及挥发性有机物经

油雾净化器处理后通过 15m 高排气筒（DA004）排放；抛丸工序产生废气经袋式除尘器处理后通过

15m 高排气筒（DA005）排放。经工程分析可知，颗粒物、非甲烷总经、硫酸雾排放浓度均能满足

上海市《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）中表 1 及表 3 排放限值要求，达标排放。 

本项目无行业排污许可申请与核发技术规范，参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2002），项目采用的废气治理工艺为《排污许可证申

请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2002）中推荐的可行性

技术，因此项目废气治理措施技术可行。 

3、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中相关要求，项目在投入运行后，需

定期对项目污染源开展监测活动，本项目参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2002）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-

2020），制定企业废气监测计划见下表。本项目监测计划，具体如下所示。 

表 4-6 废气监测计划表 

监测点位 监测内容 监测指标 监测方式 监测采样方法及个数 监测频次 

DA001 

烟气流速、烟气温度、

烟气量 

硫酸雾 手工 

非连续采用，至少 3个 

半年一次 

DA002 颗粒物 手工 半年一次 

DA003 非甲烷总烃 手工 半年一次 

DA004 
颗粒物 

手工 半年一次 
非甲烷总烃 



 22 

DA005  颗粒物    

厂界 
温度、湿度、风速、风

向、气压 

颗粒物、非甲烷

总烃 
手工 连续采样 半年一次 

注：硫酸雾因国家未发布相关监测方法，待监测方法技术出台后按照技术要求纳入。 

二、水环境污染影响和保护措施 

该项目营运期用水主要为员工生活用水。产生的废水主要为生活污水。 

1、用水情况 

（1）生活用水 

本项目建成后，定员 60 人，根据《安徽省行业用水定额》（DB34T679-2019），用水定额按照

60L/人 d 计算，则用水量为 3.6t/d，1080t/a，污水产生量按照用水量 80%计算，则生活污水产生量为

864t/a。 

（2）调配用水 

切削液需用水进行稀释，稀释比例为 1:100，其中水为被稀释液体的 100 倍。根据实际运营数

据，切削液一期使用量为 0.1t，故稀释用水 10t/a。 

（3）清洗用水 

项目一共设置三个清洗水槽，分别为酸洗后水槽，磷化后水槽，表调后水槽，根据企业提供资

料，水槽清洗方式为浸没清洗，因而不涉及流动水，三个水槽年用水量 15t，清洗槽内污水每季度

排进厂区自建污水处理站处理后排放。由于工件调出会带有部分水量，因而须向水槽内补水，每个

水槽每日补新水量为 0.1m3/d，则 3 个水槽每年补水量为 90t。 

（4）喷淋塔用水 

项目设置碱液喷淋装置处理酸洗废气，喷淋塔用水循环使用，定期补充新鲜水，补充水量按循

环水量（循环水量 6t/h）的 2%计，则 0.96t/d（288t/a）；污水定期排入污水处理站，根据设计单位提

供资料，约 1 个月排放 1 次，每次排放量为 0.8t，则污水产生量为 8t/a。 

项目废水产生及排放情况见下表所示。 

表 4-7  项目用水及排放情况一览表  单位：t/a 

序号 用排水环节 用水指标 数量 用水量 废水产生系数 废水产生量 

1 生活用水 60L/人 60 人 1080 0.8 864 

2 调配用水 / 1 次 10 / 0 

3 清洗用水 / / 105 / 15 

4 喷淋废水 / / 288 / 8 

合计 1483 / 887 

2、废水产生及排放情况 

表 4-8  项目废水排放情况表 

编

号 

污染

源名

称 

废水

量
t/a 

污染物

名称 

产生情况 
拟采取的处

理方式 

排放情况 
排放方式

及去向 

是否

达标 
浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

W1 

生活

综合

污水 

864 

COD 400 0.3456 

化粪池 

280 0.2419 
泗县工业

污水处理

厂处理达

标后排入

石梁河 

是 

NH3-N 25 0.0216 18 0.0156 是 

BOD5 180 0.1555 126 0.1089 是 

SS 200 0.1728 140 0.1210 是 

W2 
清洗

废水 
23 

COD 400 0.0092 污水处理

站，处理能

200 0.0046 是 

BOD5 300 0.0069 120 0.0028 是 



 23 

SS 500 0.0115 力 0.2t/d 100 0.0023 是 

石油类 36 0.0008 20 0.0005 是 

总磷 60 0.0014 3 0.0001 是 

污水总排放

量 
887 

COD 390.08 0.3460 W1W2 分别

经污水处理

设施后合并

自 DW001 污

水总排口排

出 

277.93 0.2465 
泗县工业

污水处理

厂处理达

标后排入

石梁河 

是 

NH3-N 24.35 0.0216 17.53 0.0156 是 

BOD5 183.11 0.1624 125.84 0.1116 是 

石油类 0.93 0.0008 0.52 0.0005 是 

总磷 1.56 0.0014 0.08 0.0001 是 

SS 207.78 0.1843 138.96 0.1233 是 

表 4-9  废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施一览表 

废水类别 污染物种类 

污染治理设施 
排放

去向 
排放规律 

排放口编

号 

排放口类

型 治理工艺 
是否

可行 

生活污水 
COD、BOD5、

SS、NH3-N 
化粪池 是 

工业

污水

处理

厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放 

DW001 

一般排放

口-总排口 

生产废水 
COD、SS、总磷、

石油类、BOD5 
污水处理站 是 

一般排放

口-总排口 

表 4-10  排放口基本情况一览表 

排放口编号 监测因子 监测频次 排放标准 

DW001 
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、石油

类 
半年一次 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） 

3、废水处理设施可行性分析： 

项目生产废水（清洗废水）经厂区自建污水处理站处理后同经化粪池处理后的生活污水一并通

过市政污水管网排入泗县工业污水处理厂处理。 

污水处理站处理工艺为“中和+沉淀”，处理能力为 0.2m3/d。项目废水排放量 0.08m3/d，满足企

业废水处理量。 

表 4-11 污水处理站进出水质一览表 

项目 COD BOD5 石油类 总磷 SS 

进水水质 400 300 36 60 500 

出水水质 200 120 20 3 100 

泗县工业污水处理接管标准 400 180 - - 200 

污水综合排放标准 3 级 500 300 20 - 400 

污水处理站主要处理清洗废水，清洗废水进入集水池，在池内均质均量。通过提升泵进入一体

化污水处理站，池内设中和调节池，竖流式沉淀池；依次投加石灰乳调节 pH至 8~9，投加 PAM 药

剂进行絮凝反应，最后在沉淀池进行泥水沉淀分离。上清液进入排放水池后达标排放，沉淀污泥经

压滤机压滤后外运处置。 

综上所述，项目生产废水经过厂区自建污水处理站处理是可行的，能够满足泗县工业污水处理

厂接管标准。 

4、废水接管可行性分析 

（1）污水处理厂简介：泗县工业污水处理厂位于泗县经济开发区，石梁河东岸、南柳路南侧，

污水处理厂设计规模确定为：近期（2020 年）为 2.0×104m3/d，远期（2030 年）为 4.0×104m3/d。厂

区新建工程所需构筑物，主要包括粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、事故调节池、水解酸

化池、组合式 C-AAO 生化沉淀池、污泥浓缩池、污泥脱水机房、加氯消毒间、滤布滤池、接触消

毒池及其配套新增设备等，其中粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、事故调节池、滤布滤



 24 

池、接触消毒池、加药间及仓库、污泥脱水机房、鼓风机房及配电所、储泥池土建按 4.0×104m3/d

规模建设，设备及其余构筑物按 2.0×104m3/d 即一期项目配置，主体处理工艺为“曝气沉砂池+水解

酸化池+AO 生化池+沉淀池+反硝化滤池+纤维转盘滤池+接触消毒池”，配套污水管网 20km。 

（2）水质水量：污水处理厂一期设计规模为 2.0×104m3/d，总占地面积为 100 亩，一期建设占

地约 72.15 亩（约 48100m2），本项目日产生废水量为 2.96m3/d，仅占其处理规模总量的 1.48‰。且

目前污水处理厂收水量远远小于设计规模，项目污水主要为为生活污水，水质较简单，污染物含量

浓度较低，且废水中各污染因子浓度均满足泗县工业污水处理厂接管要求，因此本项目废水进入污

水处理厂处理对污水处理厂不造成冲击。 

（3）收水范围：泗县工业污水处理厂服务范围为泗县经济开发区兴晟电气设备厂区内 5#号厂

房。本项目位于经济开发区，在泗县工业污水处理厂收水范围内，废水通过污水管网进入泗县工业

污水处理厂。 

综上分析，本项目废水进入泗县工业污水处理厂处理是可行的。 

三、噪声污染 

本项目营运期主要噪声来源于设备运行产生的噪声，噪声源强约为 70~90dB(A)之间，本项目对

噪声较大的设备采取降噪减振措施，使厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-

2008 中 3 类标准详见下表。 

表 4-12  噪声污染源及源强表  单位：dB(A) 

设备名称 数量（台） 
1m处工作声压级 

dB（A） 
噪声性质 

治理 

措施 

处理后声压级 

dB（A） 

细孔电火花机 1 70~80 

机械噪声 

安装减振基

座、厂房隔

声 

50~60 

激光切割 1 70~80 50~60 

数控车床 2 80~90 60~70 

立式加工中心 1 80~90 60~70 

线切割 3 70~80 50~60 

精密静压磨床 1 70~80 50~60 

精密平面磨床 1 80~90 60~70 

车床 1 80~90 60~70 

铣床 2 70~80 50~60 

锯床 1 70~80 50~60 

数控折弯机 1 70~80 50~60 

精研机 1 70~80 50~60 

车床 1 70~80 50~60 

静电喷涂机 2 70~80 50~60 

喷涂柜 2 70~80 50~60 

烤箱 1 70~80 50~60 

烤箱 1 70~80 50~60 

二保焊机 1 60~70 40~50 

电焊机 1 60~70 40~50 

本项目生产设备在运行期间均会产生噪声，建设单位采取以下措施来减轻生产设备运行噪声的

环境影响。 

（1）选用低噪声设备或带隔声、消声的设备，从源头减少噪声的产生。 



 25 

（2）合理布局设备位置，使高强度的噪声设备远离项目边界及环境敏感点。 

（3）设置较为隔声的生产车间。 

（4）对噪声值高的设备采取减振、消声、隔声等措施降低噪声值。 

（5）定期对生产设备进行保养维修，保证生产设备维持的良好使用状态，并严格遵守生产设备

的操作规范。 

建设单位通过增加绿化，设置隔声屏障等措施降低环境噪声影响。 

通过采取以上措施后，项目厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 3 类标准限值要求，对周边区域声环境影响较小。 

表 4-13  噪声监测计划表 

监测点位置 监测指标 监测频次 执行标准 

厂界四周各布设一个噪声监

测点 
连续等效 A声级 每季一次 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的中 3 类标准 

四、固体废物 

本项目固废主要为员工生活垃圾、边角料、废焊条，废油性漆包装桶废过滤棉、废活性炭。 

1、生活垃圾 

职工办公生活产生的生活垃圾，按每人每日 0.5kg 计（项目职工 60 人），每年生活垃圾产生量

9t，生活垃圾实行分类后袋装，由市政环卫部门统一处理。 

2、一般固体废物 

（1）边角料 

在切割以及机加工过程中会产生废边角料，根据建设单位提供的资料，本项目废边角料产生量

为原料的 1%，原料钢材为 10t，则边角料为 0.1t/a。废边角料经收集后，暂存于一般固废暂存处，

定期交由废品回收部门处理。 

（2）废除尘灰 

本项目采用袋式除尘器处理喷塑废气，根据工程分析，喷塑过程中滤芯除尘器收集粉尘

0.513t/a。焊接烟尘净化器收集烟尘 0.0056t/a。切割工序收集粉尘灰量为 0.0477t/a，抛光过程收集粉

尘量为 0.0196t/a。除尘灰合计量为 0.5859t/a。 

3、危险废物 

（1）废活性炭 

根据工程分析，则经由活性碳处理的有机废气量约 0.0008t/a，活性炭吸附能力约为 0.3t（废

气）/t（活性炭），使用的活性炭的量 0.00024t/a，废活性炭的产生总量约为 0.001t/a，活性炭每年更

换一次，属于危险废物（HW49），经收集后暂存于危险废物暂存库内，由有资质单位进行处理。 

（2）废切削液 

在机加工工作过程中，切削液会自动回收过滤利用，当过滤数次之后，不能再利用的作为危废

处置。根据业主提供资料，废切削液产生量为0.1t/a。根据《国家危险废物名录》（2021年版），废切

削液属于其中HW09（900-006-09）所列内容，属于危险废物，收集后需委托有资质单位处置。 



 26 

（3）废包装桶 

各类危化品储存过程中会产生危化品包装材料，产生量约为0.5t/a，属危险废物，收集后委托有

资质单位进行处置。废包装桶属于危险废物HW49（900-041-49），收集后暂存于危险废物暂存库

内，由有资质单位进行处理。 

（4）污水处理站污泥 

项目废水处理设施会产生污泥约2t/a，磷含量较高，桶装收集后暂存于危险废物暂存库内，由有

资质单位进行处理。 

表 4-11  固体废物产生情况一览表 

名称 类别 产生环节 状态 产生量 最终去向 排放量（t/a） 

员工生活垃圾 / 生活 固态 9t/a 环卫部门清运 0 

边角料 一般固废 切割单元 固态 0.1t/a 集中收集后外售 0 

除尘灰 一般固废 机加工、喷塑 固态 0.5859t/a 集中收集后外售 0 

表 4-12  项目危险废物产生情况一览表 

危险废物名

称 

危险废物

类别 
危险废物代码 

产生量
t/a 

产生工序

及装置 
形态 

产废周

期 

危险特

性 

污染防治措

施 

废活性炭 HW49 900-039-49 0.001 废气处理 固态 年/次 T/In 暂存在危废

暂存间，由